⁵⁹ Marc. xii, 9; Luc. xx 16, ⁶⁰ Joan. ix, 16. ⁶¹ Joan. vii, 12.

Variæ lectiones et notæ.

(59) Intell. τοῦ ἀμπελῶνος. Crediderim tamen potius, Marcus invertisse ordinem atque idem vocabulum sensu eodem sumposse. Sic Joan. xii. 3: Ἡλεῖψε καὶ ἔξιμαζε, quod rectius dixit Luc. xii, 38, εἰκραστε καὶ ἔλειψε. Primum enim est βρέχειν.

(61) Concilarentur. Ipsi hic quoqua ferreant sententiam et a se ipsis condemnarentur. Εξάγειν et απορεῖσθαι junguntur.

A fixerunt. Marcus autem dicit, quod hunc primum occiderunt, deinde foras extra vineam ejecerunt. Quid ergo dicemus? Quod ille, Foras ejicere, juxta aliud significatum, ut tantumdem sit sicut hæreditate privare, prout illis videbatur.

Vers. 40. Cum — illis? Rursum eos interrogat, ut contra semetipsos ipsi concitarentur (62), ac sese prolatā sententia condemnarent.

Vers. 41. Dicunt — perdet. Malici cum sint, acerbe illos puniet.

Vers. 41. Et — suis Nolentes prophetant et ipsi quod futurum est. Veniens enim dominus hujus vineæ, puta Christus hæres a mortuis resurgens, ac propria potestate reversus, tradidit eos Romanis in perditionem et interitum. Locum autem vineæ locavit Christianorum episcopis, qui temporibus suis, quando videlicet Christianorum tempora florabant, varias virtutes fructificabant. Verum Matthæus quidem ipso ait contra sese potulisse sententiam. Marcus autem et Lucas dicunt ipsum contra illos sententiam tulisse ⁶³. Verisimile ergo est primum illos tulisse sententiam; deinde Christum dixisse quod illi dixerant, confirmando dictum ipsorum. Propriissime autem dixit Lucas, quod cum audissent dixerunt: Absit. Antea enim ignorantes, quod de ipsis esset parabola, condescenderant seripso; postmodum vero sententiam, confirmante Christo, intellexerunt et dixerunt, Absit.

Vers. 42. Dicit — anguli? Davidis prophetia est. Ostendit autem per hanc Christus, quod omnino futura sunt quae dixit, quae etiam a Spiritu sancto olim prænuntiata fuerant. Et quidem ab eis occidetur Christus, sive reprobabitur: verum a mortuis resurgens, fiet in caput anguli. Quid est autem hoc? Dicimus quod prophetia Christum appellavit lapidem; sedificantes vero, magistros Juðæorum, quos etiam agricultos nominavit præcedens parabola; reprobaverunt autem sive repulerunt hunc lapidem, primum quidem dicentes: Hic non est a Deo ⁶⁴, et rursum: Hic seducit mundum ⁶⁵, aliaque similia: ultimo vero crucifigentes. Caput autem anguli est lapis angularis. Itaque Christus factus est in caput anguli, sive factus est lapis angularis, cum assimilatus est hujusmodi lapidi. Nam sicut illæ conjugit in seipso duos coadunat populos, gentilem videbit et Iudaicum, ac per fidem facit unum. Qui-